令和５年６月吉日

技術・家庭科担当者 殿

第３７回 鹿児島県中学校技術・家庭科作品展実施要綱

鹿児島県中学校技術・家庭科教育研究会

 梅雨の候，皆様方におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から本研究会

の活動に対し，御理解・御協力を賜り，誠にありがとうございます。

 さて，標記の作品展を下記の要領で実施いたします。御確認の上，多数の応募をお待ちしております。

記

１ 募集期間 令和５年９月１日（金）～９月２２日（金）

２ 展示期日 令和５年１０月２４日（火）

３ 展示場所 指宿市立南指宿中学校

４ 募集作品

 ⑴ 生徒作品

  Ⅰ部門･･･ 技術・家庭科の授業内で製作（制作）したもの

Ⅱ部門･･･ 長期休業中等，技術・家庭科の授業以外の場で製作（制作）したもの

 ※ 部門をよく御確認の上，提出してください。

 ⑵ 教師作品

   授業に活用される教具を主として，他の教師の参考となる資料（審査なし）

   ※ 教師作品につきましては，県大会当日直接会場にお持ちください。

５ 応募方法

 ⑴ 「作品一覧表」，「作品審査資料」，「応諾書」を Teams「中学校技術・家庭科作品展」内の「ファ

イル」もしくは「投稿」へ提出してください（「ファイル」に送る場合は，学校ごとに「フォルダ」

を作成してフォルダにまとめて御提出ください）。

 ⑵ Teams への参加方法につきましては，別紙「R5 Teams へのアップロード方法」を御覧くださ

い。

⑶ 「作品審査資料」に添付する写真は「全体が写っているもの」１枚，「作品の特徴を表しているも

の」２枚以内，合計３枚以内としてください。

 ⑷ 「作品一覧表」，「作品審査資料」，「応諾書」のデータは，県総会終了後，1 学期終了時までに県

の HP と Teams「中学校技術・家庭科作品展」のファイルにアップする予定です。

６ 審査方法

 ⑴ オンラインによる一次審査，県大会会場（指宿市立南指宿中学校）で本審査を実施します。

⑵ 提出された「作品審査資料」を基に，一次審査を実施いたします（９月下旬頃）。

 ⑶ 一次審査を通過した作品については，Teams を通じて各学校に連絡いたします。

⑷ 出展された作品は原則として入選以上とします（賞状あり）。

 ⑸ 最優秀賞を各分野Ⅰ部門最大３点，各分野Ⅱ部門最大２点，特選を選出します。最優秀賞の作品

については，「全国中学生ものづくり教育フェア」の九州大会，全国大会に出展します。

 ⑹ 最優秀賞，特選に選ばれた生徒のうち，１，２年生については令和６年度の「県中学校ものづく

り競技大会」出場者の選考対象とします。

７ その他

⑴ 作品の搬入は１０月２４日（火）の県大会当日に直接搬入するか，「１０月２４日（火）午前」期

日指定で郵送してください。搬入先につきましては，一次審査終了後，Teams 内でお知らせいたし

ます。送料につきましては，各学校または各地区の負担でお願いいたします。

 ⑵ 作品の搬出は，県大会終了後，直接搬出するか，各学校宛てに郵送します（送料は本部で負担し

ます）。
問い合わせ先

県中学校技術・家庭科教育研究会 資料部長 小野原 雅啓

TEL 0997-46-3262 FAX 0997-46-3743 Mail t710407m@kago.ed.jp

Teams 「中学校技術・家庭科作品展」 チームコード na2w5z9

mailto:t710407m@kago.ed.jp